Sed quaeritur ulterius, quid intelligatur per terminos ((*jura et officia civilia*)?) *Jura et officia civilia* indicant illum complexum *jurium et officiorum* quae evibus tribuuntur a jure Civitatis. Nonnulli auctores distingunt *jura civilia* a *juribus politicis* ⁽⁵⁾. Cum vero missionarii sint clerici vel religiosi, ipsorum non omnia *jura civilia et officia* intersunt; ambitus igitur *jurium atque officiorum* *civilium missionariorum* determinatur a charactere personae sacrae *juxta praescripta juris canonici*; unusquisque missionarius sibi retinet illa quae secundum *jus ecclesiasticum* ipsi conveniunt et supportat illa *officia civilia* quae suo statui sacro non contradicunt.

II. JURISDICTIO CIVITATIS PATRIAE IN MISSIONARIOS

Patria alicujus personae in *civili jure* intelligitur de illa Civitate cuius nationalitatem quis sibi retinet. *Jus civile* vigens in omnibus Statibus determinat, sitne aliqua persona sibi subdita, non per domicilium sed per nationalitatem, quae est aliquod factum *juridicum* et acquiritur vel per nativitatem vel per aggregationem legalem (naturalizzazione).

(5) J. PASQUAZI, *Jus internationale publicum*, vol. I, p. 211 (Roma 1935). In *jure romano classico*: ((I soli cittadini romani godevano di tutti i diritti civilli e politici... I diritti politici erano l'*ius suffragii* e l'*ius honorum*... I diritti civili poi consistevano nell'*ius connubii* e nell'*lus commercii*.... cfr. FILIPPO SERAFINI, *Istituzioni di Diritto Romano*, Roma 1920, Vol. I, p. 126.

Clericus vel religiosus, quando invenitur in sua patria, subest jurisdictioni et legibus suae Civitatis quoad jura et officia civilia suo statui convenientia. Cum vero clericus vel religiosus missus est a Sancta Sede ad terram missionum, exerceturne adhuc super ipsum jurisdictionis Civitatis patriae? Responsio datur per partes principia supra dicta: missionarius, longis temporibus longisque spatiis a sua patria absens, potestati suae Civitatis subest usquedum ipse non mutaverit suam nationalitatem. Quod vero ad leges nobis videtur solutionem theoreticam dari posse juxta principia exposita in introductione de jure peregrino in genere⁽⁶⁾.

Altera quaestio specialis habet circa protectionem missionariorum. Diximus missionarios esse missos a Sancta Sede et ab ipsa protegi debere; quaeri autem etiam potest utrum Civitas patria jus ac officium habeat protegendi missionarios utpote suos cives an non? Hisce temporibus Civitates quam maximam curam adhibent ad suos cives in alieno territorio residentes protegendas, et historia missionum testatur plures interventus Civitatum pro tutela vitae libertatisque missionariorum suae propriae nationis. Si quaestio juridice consideratur, dicendum est quod protectio missionariorum primario pertinet ad Sedem Apostolicam, quia missionarii, opera et vitam Deo devoutentes, magis considerandi sunt cives Ecclesiae quam cives Civitatis terrenae, et quia protectio directa Civitatis patriae persaepe confusionem praedictaque gignit cum detimento missionum. Tamen non licet negare jus Civitatis patriae ad tutelam vitae et libertatis missionariorum suae nationis. Recte quidem est intelligenda haec protectio, quae missionariis tribuitur in quantum sunt cives talis Civitatis nec extenditur ad res missionales sine consensu Sanctae Sedis. ((Quod si quibusdam in regionibus rerum publicarum administratores Ecclesiae patrocinium interdum suscepereunt, hoc ipsa non in indigenarum detrimenta usa est, sed unice ut se suosque in tuto ab malaorum hominum vexationibus

(6) Cfr. J. PASQUAZI, *Jus inter. pub.*, vol. I, p. 239 (Roma 1935); ((Ex defectu legislationis scriptae communis quae determinet limites jurisdictionis Statuum in cives proprios in alieno territorio commorantes, haerendum est particularibus conventionibus, si initiae fuerint, secus regulis ex praxi internationali inductis)).

collocacret. In comperto enim est, id ad quamlibet rempublicam, jure proprio ac nativo, spectare, ut omnium civium suorum ubique terrarum commorantium vitam, jura et bona tueatur; quam quidem tutelam, praesertim cum vexarentur, ipsi missionales experti sunt. Itaque Apostolica Sedes ejusmodi defensionem non recusativ, eo dumtaxat consilio ut sacras missiones ab arbitriis atque injuriis malorum hominum subtraberet: minime vero ut iis aliis faveret propositis, quae forte gubernatores exterarum gentium, data opportunitate, cives suos protegendo, haberent) ⁽⁷⁾.

III. JURISDICTIO CIVITATIS TERRAE MISSIONUM IN MISSIONARIOS

Cum missionarii, uti peregrini, in territorio alienae Civitatis commorenrentur, vinculum subjectionis exsurgit inter illos et Civitatem terrae missionum. Civitas enim commorationis peregrinis tribuit jura civilia eosque protegit et aliquando illos maleagentes expellit. Jurisdictio vero talis nobis videtur non esse directa, quia missionarii uti ceteri peregrini remanent sub jurisdictione patriae suae, est potius indirecta, quatenus Civitas commorationis ratione boni communis exercet potestatem super cives exteros. Haec exercitio explicatur secundum normas tum in conventibus internationalibus statutas tum in ordinationibus internis sive pro specialibus materialis sive pro judiciis datis; quae normae constituunt jus peregrinum uniuscujusque Civitatis.

Quamobrem jus peregrinum apPLICatur etiam missionariis in iis rebus quae juxta principium juris ecclesiastici sunt in competentia auctoritatis civilis.

Praeter jus peregrinum, Civitas terrae missionum jus et officium habet protegendi missionarios, quis jus internationale, sequens praeceptum juris naturalis, id imperat. Quaeritur autem, si quando Civitas terrae missionum ob rationes speciales securitatis quosdam limites peregrinis imponit quibus peregrini prohibeantur ne ad quosdam locos ingrediatur vel ex certis locis aut ex toto territorio exeant, tenenturne

(7) Epistola ((Ab ipsis pontificatus)) Pii XI, 15 Junii 1926. Cfr. *Sylloge*, p. 263.

missionarii has praescriptiones observare? Res sat clara habetur in dando responso negativo, quia unusquisque potest renuntiare favorem sibi datum et protectio recensetur esse favor; praeterea officium evangelium praedicandi exigit ut missionarii vitam ministerio postponant. Hoc principium hisce diebus per facta passim confirmatur⁽⁸⁾.

Altera quaestio habetur circa jus Status commorationis expellendi missionarios reos vel perniciosos. Fas per se non est Statui terrae missionum expellere missionarios; nam Status iste certe non potest expellere missionarios ratione culpae religiosae, secus agit contra jus divinum; neque potest Status expellere missionarios ratione culpae civilis vel politicae, in istis enim casibus judex erit semper judex ecclesiasticus et superior missionum dijudicare debet de expulsione. Status quidem commorationis in omnibus his casibus superiorem missionum monere et expulsionem legitimam exposcere valet.

IV. DE PATRONATU ET PROTECTORATU MISSIONUM

Quaestio de patronatu et protectoratu religioso pertinet magis ad jus publicum ecclesiasticum quam ad jus peregrinum missionarium. Hic nos inquirimus de influxu tantum patronatus et protectoratus missionum in jus peregrinum missionarium.

(8) ((Ma la nostra pazienza cristiana non dispensa, naturalmente, il governo della Cina dall'alto e imprescindibile dovere di assicurare ai missionari, non d'altro rei che di dedicarsi anima e corpo al bene dei fratelli cinesi, quel tanto di libertà e sicurezza che domanda il Santo Padre, e che è garantito in tutti i paesi civili del mondo. Noi apprezziamo veramente la buona volontà del Governo cinese e ci auguriamo che esso in breve possa realizzare le promesse fatte nei suoi recenti programmi di ricostruzione nazionale)). CELSO COSTANTINI, *La crisi cinese e il cattolicesimo*. Roma 1931, p. 12-13.

((Durante i primi torbidi rivoluzionali, i ministri protestanti abbandonarono in massa le missioni dell'interno della Cina; questi (cattolici) rimasero tutti o quasi tutti al loro posto. Il Ministro di una nazione estera mi disse un giorno: ((Noi abbiamo dato ordine ai nostri missionari di ritrovarsi nei porti. La prego d'insistere perche si mettano in salvo)). ((Signor Ministro — risposi — i missionari sono sentinelle avanzate; lo non posso consigliare loro di essere disertori...)) CELSO COSTANTINI, *Aspetti del problema missionario*. Milano 1935, p. 89.

Distinquendus est patronatus a protectoratu⁽⁹⁾; prior est complexus jurium et officiorum ad promovendas et protegendas missiones alicui principi vel gubernio a Sede Apostolica concessorum; posterior est institutum juridicum a Sancta Sede expliciter vel impliciter recognitum, quo quoddam gubernium onus suscipit ad tuendas missiones in quodam territorio. Patronatus plus habet quam protectoratus et magis connectitur cum jure ecclesiastico⁽¹⁰⁾. Sicut vidimus, jus et officium est Ecclesiae missiones suscipiendi et missionarios protegendi et hoc jus exercetur ab Ecclesia vel directe per suam potestatem vel indirecte per auxilia Civitatis; protectoratus et patronatus missionum existere igitur possunt sine offensione juris divini.

Nature et extensio patronatus missionum variantur de casu in casum e.g. patronatus Lusitaniae identicus non est cum patronatu Hispaniae neque cum patronatu Galliae, quia concessio pontificalia, circumstantiis concretis adhaerens, non eadem fuit pro omnibus in respectu ad jura et officia. Unitas magis elucescit in protectoratu, qui, licet aliquas variationes habeat in diversis casibus, in princi-palioribus rebus eodem modo invenitur apud omnes qui protectortum exercent.

(9) Haud nobis placet terminologia clar. Theodori Grentrup, qui quidem dicit: ((Protectoratus est institutio, quae exclusive ad jus gentium (internationale) et ad solam tutelam diplomaticam spectat; patronatus e contra in jure ecclesiastico civilii fundatus erat et varia jura nec non officia erga missiones comprehendebat)) (Cfr. GRENT-RUP, *Jus missionarium*, vol. I, Steyl Hollandiae 1925, p. 360) Melius est dicere patronatum fundari in jure ecclesiastico publico. Protectoratus non fundatur injure internationali sic simpliciter, quia nullus Status jure internationali protectoratum missionum suscipere debet et potest, eum vero suscipit in quantum intervenit concessio explicita vel implicita Sedis Apostolicae; protectoratus igitur fundatur etiam in jure ecclesiastico publico, neque limitatur ad tutelam tantum diplomaticam missionum, quia secumferre potest (semper ex concessione Sanctae Sedis) privilegia ecclesiastica vel saltem honores liturgicos.

(10) Neque est admittenda Georgii Soulie de Morant opinio quae affirmat: ((Le protectorat religieux (c'est-a-dire la fonction de protecteur de la religion) est une forme de l'extritorialite, puisqu'il a pour but d'entraver, ou de modifier les lois d'un pays en faveur d'une categorie d'étrangers et d'indigenes)). (Cfr. DE MORANT, *Exterritorialite et interet étrangers en Chine*. Paris 1925 p. 349) Confundit ipse protectoratum cum uno modo ipsius exercitii; protectoratus per se nullo modo dicit extraterritorialitatem, cum qua aliquando potest consistere.

Relatio inter haec duo instituta et jus peregrinum fere eadem est. Imprimis nationes, quae patronatum vel protectoratum missionum exercent haud valent directe imponere normas juridicas missionariis quoad jura civilia, nisi missionarii sunt de earum nationalitate, quia missionarii ratione patronatus, multo minus ratione protectoratus, non flunt subditi Civitatis illud jus exercentis. Proinde si aliquando Civitates, quae patronatum vel protectoratum exercent, constituerunt quasdam normas juridicas pro rebus civilibus missionariorum, hoc evenire potuit tantum vel propter consensum Suctae Sedis vel per aliqua pacta internationalia, secus sunt abusus.

Quaestio de patronatu et protectoratu, theoretice simplex sed practice valde complexa, hisce temporibus jam fere antiquata evasit.

V. PACTA INTERNATIONALIA

Sicut concordatum, una e diversis speciebus pactorum internation-alium, multum infert in jus peregrinum missionarium, ita cetera pacta internationalia possunt influxum exercere in jus peregrinum missionar-iuum.

Pacta quae relationes cum jure peregrino missionario habere possunt, dividuntur in duas species: pacta de jure peregrino in genere et pacta explicita de missionibus.

Prima species comprehendit conventiones internationales de jure internationali privato quae initiae sunt diversis vicibus inter plures Civitates, e.g. inter Civitates Americae meridionalis an. 1878 in civitate Lima et an. 1889 in civitate Montevideo; inter Civitates totius Americae an. 1928 in civitate Havana; inter Civitates Europae in civitate Haga an. 1892, an. 1894, an. 1900, an. 1904, an. 1925 et an. 1928.

Quoad relationem ad jus peregrinum missionarium notandum est primo quod in his pactis nihil de missionariis explicite tractatur et missionarius tangitur in quantum est civis exterus; secundo quod haec pacta non obligant Civitates contrahentes ad observandas articulos statutorum sed ad promulgationem juris peregrini juxta principia stabilita. Itaque istae conventiones possunt esse tantummodo fontes juris peregrini auxiliares.

Secunda species indicat pacta inter Civitates explicite inita de missionibus. Conventio de quibusdam juribus missionariis valide et licite iniri potest a Civitatibus, quae officio patronatus vel protectoratus missionum funguntur, cum Civitatibus terrae missionum, servatis semper de jure servandis, valide et licite etiam ineuntur pacta de missionibus a Civitatibus jure patronatus vel protectoratus missionum fruentibus inter se ad moderandum exercitium sui munerae suique juris, servatis item de jure servandis. Extra casus enumeratos Civitates non valent inter se convenire in conventibus ad agendam quaestionem missionariam. De facto existunt paucae conventiones inter nationes catholicas, initiae, quae missiones tangunt⁽¹¹⁾.

COROLLARIUM: Nationalismus exaggeratus in missionibus

Historia ecclesiastica testatus quanta mala passa sit Ecclesia Christi ex abusibus potestatis civilis; abusus isti habiti sunt non tantum in terris fidelium, quando quaestio de investitura acriter agitabatur, sed evenit quoque in terris missionum cum non minoribus detimentis. Abusus potestatis civilis in terris infidelium provenire possunt a tribus partibus, scilicet a parte Civitatis patriae missionariorum vel a parte Civitatis terrae missionum vel a parte ipsorum missionariorum. Hae exaggerationes vel abusus potestatis civilis viles comprehenduntur in unico termino ((Nationalismus exaggeratus)). Pro damnatione istorum abusuum habemus multa documenta pontificia: ((Intelligentes igitur vestrum unicuique dictum a Domino: oblisiscere populum tuum et domum patris tui, menineris non hominum debere vos imperium propagare, sed Christi, nec patriae, quae hic est, sed

(11) THEODORUS GRENTRUP, *Jus missionarium* (Steyl Hollandiae) vol. I, 1925; p. 422-428. Convent. Santi Germani 17 sept. 1919. art. 11 ((Partes contrahentes) protegeront et favoriseront, sans distinction de nationalite ou de culte, les institutions et les entreprises religieuses, scientifiques ou caritables, crees et organisees par les ressortissants des autres puissances signataires et des Etats, Membres de la Societe des Nations, qui adhèrent a la presente Convention, qui tendront a conduire les indigenes dans la voie du progres et de la civilisation...)). Milano 1941.

patriae, quae sursum, cives adiicere. Ac miserum sane fore, si qui ex missionariis ita suae dignitatis immemores viderentur, ut potius de terrenu patria quam de caelesti cogitarent, ejusque plusaequo studerent potentiam dilatare gloriamque super omnia extendere. Esset haec quidem apostolatus pestis teterima, quae in Evangelii praecone omnes caritatis animarum nervos elideret, ipsiusque vulga debilitaret auctoritatem). Cfr. Encyclica ((Maximum Iliud)) Benedict XV. die 30 nov. 1919 (Sylloge p. 119-120).

((Sanctissimum tamen missionarium opus istic uberius proveheretur, si vana illa fallaxque erstirparetur opinio, quae longe lateque in dies percrebrescit, quaeque in isotrum hominum, praesertim juvenum, animis — ut sunt plerumque rudes atque ignari — radices penitus agit. Ecclesiac nempe catholicae ejusque missionalium opera non ad ea dumtaxat spectare quae Religionis sunt, sed publicis studiis consiliisque exterarum gentium servire, atque idcirco obstarere quominius populi a se doctrina evangelica collustrati vel sui juris flant vel ea, quae sunt rationis postulata, libere vindicent)). (Cfr. Epistola ((Ab ipsis pontificatus primordiis)) Pii XI die 15 Junii 1926 (Sylloge, p. 260).

((Si dice spesso nella stampa laica che i Missionari sono preziosi propagatori dell'idea e della influenza nazionale del proprio paese. Non intendo di proferire giudizi sul passato; parlo delle condizioni odierne delle missioni; e non esito a fare questa affermazione: il Missionario che porta all'estero il proprio nazionalismo, inquina e sterilizza la propria propaganda sia religiosa che politica. Oggidi i popoli guardano con sospetto a tutto ciò che può intraccare il loro patrimonio politico e, se si accorgono che un Missionario ha altri fini oltre quelli religiosi, lo avversano, lo disprezzano e, se possono, lo scacciano)) (Celso Costantini : ((Clero e Cesare nelle missioni)). Cfr. : ((Va e annunzia il Regno di Dio)), Brescia 1943, vol. I, p. 231-232).